

Município de: JACUIZINHO-RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 2021

TABELA 01 - Parâmetros Utilizados nas Estimativas das Receitas e Despesas

Indicador	2018	2019	2020	2021	2022	2023
INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (IPCA)	3,74%	3,82%	2,00%	2,50%	3,00%	3,50%
VARIÁVEL PIB	1,10%	0,90%	0,80%	0,93%	0,88%	0,87%
CRESCIMENTO VEGETATIVO DA FOLHA SALARIAL	2,95%	-1,58%	0,41%	0,59%	-0,15%	0,27%
CRESCIMENTO AUTÔNOMO DE OUTROS CUSTEIADOS	5,54%	-8,37%	-12,39%	-5,07%	-8,61%	-8,69%
ESFORÇO NA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA	-22,27%	-9,56%	-25,90%	-19,24%	-18,24%	-21,13%
CRESC. REAL DAS TRANSFER. CORR. DA UNIÃO	4,13%	5,37%	2,65%	4,05%	4,02%	3,58%
CRESC. REAL DAS TRANSFER. CORR. DO ESTADO	6,29%	0,42%	1,13%	2,61%	1,39%	1,71%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - EXECUTIVO	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - LEGISLATIVO	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS	-43,78%	21,22%	113,44%	30,29%	54,98%	66,24%
Taxa de Juros Selic (Média do Ano)	6,58%	6,23%	2,25%	2,50%	4,50%	5,00%
Taxa de Câmbio	3,98	3,81	5,30	4,33	4,48	4,70

Os parâmetros acima foram utilizados para as projeções de receitas e despesas, bem como para os cálculos em valores correntes e constantes, de acordo com sua pertinência, ou não com as origens/específicas/rubrica de receita e/ou grupo de natureza de despesa.

cenário nacional devido a pandemia, não se tem uma clareza da situação do comportamento da economia e dos percentuais dos indicadores, quanto a previsão da receita para o exercício de 2021 será revisado e refeito na elaboração da LOA de 2021, podendo assim ter um aumento ou redução da previsão.

Tendo em vista o

RE

Município de - JACUZNHO RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021
Memória de Cálculo das Estimativas de Pagamento das Despesas - Inclui Restos a Pagar

Memória de Cálculo das Estimativas de Pagamento das Despesas - Inclusive Restos a Pagar

CONTAS	CONSOIDADAS ANUAIS				PROJETADO	PROJETADO	PROJETADO
	PAGA 2017	PAGA 2018	PAGA 2019	PAGA(Estim) 2020	2021	2022	2023
3.0.00.00.00.00	12.896.392,11	13.947.635,72	13.930.660,93	13.632.928,02	14.956.062,93	14.851.187,04	14.895.261,32
3.1.00.00.00.00	7.795.837,39	8.316.496,47	8.502.584,64	8.787.298,72	9.287.809,64	9.547.826,09	9.937.683,81
3.1.00.00.00.00.00	7.529.073,50	7.835.967,77	8.022.433,89	8.192.975,06	8.730.823,49	8.985.520,05	9.335.263,24
3.1.00.00.00.00.00.00	465.963,89	480.528,70	480.150,75	514.323,66	556.986,15	561.506,04	572.345,27
3.1.91.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.1.91.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.2.00.00.00.00	-	-	2.865,06	20.478,08	178.660,68	134.126,67	101.558,03
3.2.00.00.00.00.00	-	-	2.865,06	20.478,08	178.660,68	134.126,67	101.558,03
3.2.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.2.00.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.3.00.00.00.00	5.101.354,72	5.630.939,25	5.429.211,23	4.905.151,22	5.492.393,29	5.170.046,29	4.885.980,48
3.3.00.00.00.00.00	4.967.711,72	5.474.259,07	5.259.462,76	4.806.965,16	5.347.197,07	5.033.328,64	4.796.786,75
3.3.00.00.00.00.00.00	133.643,00	156.680,18	165.748,47	98.186,06	145.206,94	136.717,64	129.200,74
3.3.00.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.3.91.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
3.3.91.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.0.00.00.00.00	749.870,67	457.751,57	580.889,56	1.326.557,28	1.491.835,76	2.114.888,29	3.315.801,07
4.4.00.00.00.00	749.870,67	457.751,57	578.481,38	1.246.657,28	1.661.835,76	1.694.888,29	2.915.801,07
4.4.00.00.00.00.00	736.440,67	449.512,17	569.521,30	1.240.957,28	1.690.332,84	1.679.339,09	2.884.208,11
4.4.00.00.00.00.00.00	13.430,00	8.239,40	10.460,00	5.690,00	11.502,92	18.362,20	21.592,96
4.4.00.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.00.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.91.00.00.00	-	-	4.218,28	80.900,00	430.000,00	430.000,00	400.000,00
4.5.91.00.00.00.00	-	-	4.218,28	80.900,00	430.000,00	430.000,00	400.000,00
4.5.91.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.5.91.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00.00.00.00	-	-	-	-	-	-	-
9.9.99.99.99.01	-	-	-	-	152.301,31	158.086,21	(79.970,02)
9.9.99.99.99.99.01	-	-	-	-	-	-	-
9.9.99.99.99.99.01.01	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS	13.646.062,78	14.405.187,29	14.511.380,49	14.959.486,30	16.600.000,00	17.120.971,55	18.131.872,37

Para elaboração da LDB, este relato de previsão pode sofrer as alterações de natureza, pois devido ao caráter nacional de execução, é difícil obter uma previsão, podendo haver diversas mudanças nos indicadores.



Município de : JACUIZINHO RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021
Tabela 03 - Estimativas para a Receita Corrente Líquida
Apuração Conforme a Instrução Normativa nº 13/2018, do TCE/RS

ESPECIFICAÇÃO	2017	2018	2019	2020	2021
I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intraorçamentárias)	17.498.882,24	18.162.628,02	18.779.002,27	19.841.680,79	21.032.241,34
II - DEDUÇÕES	2.607.005,36	2.619.082,66	2.742.122,47	2.883.181,61	3.043.696,84
I R R F s/Rendimentos do Trabalho	167.976,49	168.089,90	139.179,13	117.213,07	95.684,51
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre Regimes	-	-	-	-	-
Rendimentos de Aplicações de Rec. Previdenciários	-	-	-	-	-
Deduções da Receita Corrente	2.439.028,87	2.450.992,76	2.602.943,34	2.765.968,54	2.948.012,34
III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb	805.198,83	836.578,14	832.062,67	869.035,05	914.927,57
IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-II+III)	15.697.075,71	16.380.123,50	16.868.942,48	17.827.534,23	18.903.472,06

VE

Município de : JACUIZINHO RS

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2021

Tabela 04 - Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período de 2021 a 2023

PODER EXECUTIVO	2021	2022	2023
Limite Máximo Legal - 54 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	9.109.228,94	9.626.868,49	10.207.874,91
Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	8.653.767,49	9.145.525,06	9.697.481,17
Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	8.198.306,04	8.664.181,64	9.187.087,42

PODER LEGISLATIVO	2021	2022	2023
Limite Máximo Legal - 6 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	1.012.136,55	1.069.652,05	1.134.208,32
Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	961.529,72	1.016.169,45	1.077.497,91
Limite de Alerta - 5,40 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	910.922,89	962.686,85	1.020.787,49

O objetivo do demonstrativo é evidenciar, com base na Receita Corrente Líquida prevista, os limites Legal, Prudencial e de Alerta para as Despesas com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo.

a) quando as despesas com pessoal superarem, respectivamente, 48,60% e 5,40% da RCL no Poder Executivo e Legislativo, caberá a emissão do alerta de que trata o inciso II do § 1º do artigo 59;

b) o limite prudencial corresponde a 51,30% e 5,70% da RCL, respectivamente no Executivo e Legislativo. Quando superado, e de acordo com o estipulado no parágrafo único do artigo 22 c/c alínea "a" do inciso III do artigo 20, ambos da LRF, e coloca o respectivo poder ao alcance das seguintes vedações:

- I - concessão de vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer título, salvo os derivados de sentença judicial ou de determinação legal ou contratual, ressalvada a revisão prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição;
- II - criação de cargo, emprego ou função;
- III - alteração de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;
- IV - provimento de cargo público, admissão ou contratação de pessoal a qualquer título, ressalvada a reposição decorrente de aposentadoria ou falecimento de servidores das áreas de educação, saúde e segurança;
- V - contratação de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso II do § 6º do artigo 57 da Constituição e as situações previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

c) Já quando superado o limite legal, de 6% no Legislativo e de 54% no caso do Executivo, além das vedações previstas no parágrafo único do art. 22 da LRF, o Poder que houver incidido no excesso deverá adotar providências para a eliminação do percentual excedente no prazo e condições estabelecidas nos §§ 1º e 2º e do caput do artigo 23, e o Município sujeito às restrições dos §§ 3º e 4º do mesmo artigo, todos da LRF.

Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021
 TABELA 05 - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida

Exercício	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Saldo	Saldo	Reestimativa	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	-	-	1.496.637,00	1.681.088,07	1.240.927,71	833.498,68
Divida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Divida Contratual (inclusive parcelamentos)	-	-	1.496.637,00	1.558.238,82	1.118.078,48	710.649,43
Precatórios posteriores a 05-05-2000	-	-	-	-	-	-
DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II)	717.191,65	1.148.834,38	933.013,02	933.013,02	1.004.953,47	956.993,17
Disponibilidade da Caixa Bruta	1.035.654,82	1.909.833,97	1.472.744,40	1.472.744,40	1.618.440,92	1.521.309,91
(-) Restos a Pagar Processados	372.475,90	815.012,32	593.744,11	593.744,11	667.500,18	618.329,47
Demais Haveres Financeiros	54.012,73	54.012,73	54.012,73	54.012,73	54.012,73	54.012,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III = I - II)	(717.191,65)	(1.148.834,38)	563.623,98	748.075,05	235.974,24	(123.494,49)

Cronograma Anual de Operações de Crédito e de Amortização e Serviço da Dívida

Valores em R\$

Operações de Crédito / Pagamentos	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Realizado	Realizado	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
2.1 - Operações de Crédito	-	-	1.496.637,00	-	-	-
2.2 Encargos - Exceto RPPS	-	2.866,06	20.479,08	176.660,68	134.120,67	101.558,03
2.3 Amortizações - Exceto RPPS	-	4.218,26	80.000,00	105.999,60	305.551,20	305.551,20

Fonte: Sistema contábil (cpce@) Data de emissão 12/08/2020

Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado:

- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados;
- das obrigações financeiras do Município, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento;
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos.

Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados.

VE

Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 2021
 TABELA 06 - Demonstrativo da Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal - ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Arrecadação	Arrecadação	Projeção	Projeção	Projeção	Projeção
Receitas Correntes - Exceto Intraorçamentárias	13.892.171,70	15.059.853,37	15.711.635,26	16.176.058,93	17.075.712,25	18.084.229,00
(-) Aplicações Financeiras em Geral	31.025,88	22.676,08	18.413,98	26.511,44	27.546,18	28.758,02
(-) Aplicações Financeiras do RPPS	-	-	-	-	-	-
(-) Outras Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-
(=) Receitas Primárias Correntes (I)	13.861.145,82	15.037.177,29	15.693.221,28	16.149.547,49	17.048.166,07	18.055.470,99
Receitas de Capital - Exceto Intraorçamentárias	327.485,33	928.729,11	1.496.900,46	423.941,06	45.259,30	46.843,37
(-) Operações de Crédito	-	-	1.496.637,00	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-
(-) Alienação de Investimentos Temporários e Permanentes	401,02	387,82	263,46	382,65	394,13	407,93
(-) Outras Receitas de Capital - Não Primárias	327.084,31	928.341,29	0,00	423.558,41	44.865,16	46.435,44
(=) Receitas Primárias de Capital (II)	14.188.230,13	15.965.518,58	15.693.221,28	16.573.105,90	17.093.031,24	18.101.906,43
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS (III = I + II)						
DESPESAS PRIMÁRIAS	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
Despesas Correntes - Exceto Intraorçamentárias	13.947.435,72	13.930.660,93	13.632.929,02	14.956.062,93	14.851.187,04	14.895.241,32
(-) Juros e Encargos da Dívida	-	2.865,06	20.479,08	176.660,68	134.120,67	101.558,03
(=) Despesas Primárias Correntes (IV)	13.947.435,72	13.927.795,87	13.612.449,94	14.779.402,25	14.717.066,37	14.793.683,29
Despesas de Capital - Exceto Intraorçamentárias	457.751,57	580.699,56	1.326.557,28	1.491.635,76	2.114.698,29	3.315.801,07
(-) Concessão e Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	-
(-) Aquisiç. De Títulos de Capital Já Integralizado	-	-	-	-	-	-
(-) Aquisição de Títulos de Crédito	-	4.218,26	-	-	-	-
(-) Amortização da Dívida	457.751,57	576.481,30	1.246.557,28	1.061.635,76	1.694.698,29	2.915.801,07
(=) Despesas Primárias de Capital (V)	14.405.187,29	14.504.277,17	14.859.007,22	15.841.038,01	16.411.764,67	17.709.484,36
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAIS (VI = IV + V)						
RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA (VII = III - VI)	216.957,16	1.461.241,41	834.214,06	732.067,89	681.266,57	397.422,07
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (Variações Patrimoniais Aumentativas)	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
Saldo	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-



4.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.1.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.3.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.4.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.5.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.1.4.1.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.2.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.5.1.1.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.5.2.1.00.00 - Remuneração de Aplicações Financeiras - Consolidação	-	-	-	-	-	-
SOMA DOS JUROS E ENCARGOS ATIVOS (VIII)	0	0	0	0	0	0
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (Variações Patrimoniais Diminutivas)	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
3.4.1.1.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-

RE

3.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Externa - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.3.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Mobiliária - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.4.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos por Antecipação de Receita Orçamentária - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.3.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.4.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.5.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-	-
3.4.1.9.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Externos - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-	-
3.4.2.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Externos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-	-
SOMA DOS JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (IX)	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (X = VII + VIII - IX)	216.957,16	1.461.241,41	834.214,06	732.067,89	681.266,57	392.422,07	

RE

Município de JACUZZINHO RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS - CONSOLIDADO
EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2021				2022				2023			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB	% RCL
			(a / x 100)	(a RCL) x 100			(b / x 100)	(b RCL) x 100			(c / x 100)	(c RCL) x 100
Receita Total	16.800.000,00	16.195.121,95			17.120.971,55	16.236.880,46			18.131.072,37	16.592.890,67		
Receitas Primárias (I)	16.573.105,90	16.168.883,80	98,41%	98,41%	17.093.031,24	16.190.415,57	99,25%	95,69%	18.101.506,43	16.566.189,07	95,69%	95,76%
Despesa Total	16.447.698,69	16.046.535,30			16.395.885,34	16.089.983,74			18.211.042,39	16.886.076,29		
Despesas Primárias (II)	15.841.038,01	15.454.671,22	93,91%	93,91%	16.411.764,67	15.545.128,00	93,91%	92,06%	17.709.484,36	16.207.068,62	92,06%	93,68%
Resultado Primário (I - II)	732.067,89	714.212,58	4,34%	4,34%	681.266,57	645.291,57	3,82%	3,82%	392.422,07	359.130,25	2,06%	2,06%
Resultado Nominal	732.067,89	714.212,58	9,97%	9,97%	1.740.927,71	1.175.399,20	1,32%	6,96%	833.488,68	762.787,34	4,11%	4,41%
Dívida Pública Consolidada	1.681.088,07	1.840.085,92	4,43%	4,43%	235.974,24	223.513,37	0,00%	0,00%	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	748.675,05	729.829,32	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Receitas Primárias Adiantadas do PPP (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias Geradas por PPP (V)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impacto do Sistema das PPP (VI) = (IV) - (V)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema contábil (Ipeotri) Data da emissão 12/08/2020

O Demonstrativo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio compreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subsequentes, abrangendo a Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando atender a disposição contida no art. 4º, § 1º da LRF.

Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:

- 1 - as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de investimentos permanentes e temporários;
- 2 - as despesas primárias correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido;
- 3 - o resultado primário ACIMA DA LINHA corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município;
- 4 - o resultado nominal calculado pelo critério ACIMA DA LINHA foi obtido a partir do resultado primário somado ao resultado da comparação entre os juros ativos e passivos, representado a diferença entre o saldo previsto da dívida líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior;
- 5 - a dívida pública consolidada é o montante apurado das obrigações financeiras do ente da Federação, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de lei, contratos, convênios ou tratados; as assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos;
- 6 - a dívida Consolidada Líquida - DCL - corresponde à dívida pública consolidada, deduzidos os valores que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados.

Premissas e Metodologia Utilizadas:

- 1 - Os parâmetros macroeconômicos utilizados na elaboração das estimativas constantes no Anexo de Metas Fiscais são relacionados na Tabela 01. Os números estão apresentados de duas formas. Em moeda corrente e em valores constantes (sem inflação). Esses indicadores foram utilizados na composição da estimativa de receita que considerou a média de arrecadação, em cada fonte, tomando por base as receitas arrecadadas nos últimos três exercícios (2017, 2018 e 2019) e os valores reestimados para o exercício atual (2020), além das premissas consideradas como verdadeiras e relacionadas, por exemplo, ao índice de inflação, crescimento do PIB, atualização da planta de valores do IPTU, ampliação do perímetro urbano da cidade, políticas de combate à evasão e à sonegação fiscal, comportamento das receitas oriundas de transferências da União e do Estado, dentre outros.
- 2 - Em relação às despesas correntes, foram considerados os parâmetros de inflação, crescimento vegetativo e aumento real, quando cabível, das despesas de custeio. Em relação aos investimentos, além da inflação, considerou-se a estimativa de crescimento real dessas despesas em nível que viabilize a sua expansão a fim de garantir, precipuamente, a conclusão dos projetos em andamento demonstrados no Anexo IV. Asseguraram-se, ainda, os recursos para pagamento das obrigações decorrentes de juros e amortização da dívida pública.
- 3 - No tocante às despesas com pessoal, em específico, foi considerado o provável efeito da revisão geral anual prevista na Constituição da República, o crescimento vegetativo da folha salarial e eventual aumento acima dos níveis inflacionários. As Tabelas 03 e 04 demonstram, respectivamente, as projeções para a Receita Corrente Líquida e Limite de Gastos com Pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo.
- 4 - Considera-se o PIB e o IPCA como as principais variáveis para explicar o crescimento nominal das receitas, visto que boa parte das receitas tributárias e não tributárias, bem como as transferências constitucionais e legais acompanham o ritmo das atividades econômicas de âmbito nacional. Assim, para os exercícios de 2021, 2022 e 2023, considerou-se um crescimento do Produto Interno Bruto nacional de 0,93%, 0,88% e 0,67% e das taxas de inflação (IPCA), de 2,50%, 3,00% e 3,50%, respectivamente, cujas projeções decorrem do sistema de expectativa de mercado, segundo informações do site do Banco Central do Brasil.
- 5 - Outro ponto importante a ser destacado é que a receita do Município, conforme estabelece o § 3º, do art. 1º da Lei Complementar nº 101/00, compreende as receitas de todos os órgãos da Administração Pública Municipal, inclusive as receitas intraorçamentárias.
- 6 - Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal, considerou-se a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 389/2018 e suas alterações. Os resultados primários previstos para os três exercícios são considerados suficientes para manutenção do equilíbrio fiscal. Cabe ponderar que, nos termos do art. 2º da LDO, o resultado primário poderá ser revisado por ocasião da elaboração da Lei Orçamentária Anual ou durante o exercício de 2023. O resultado nominal reflete a variação do endividamento fiscal líquido entre as datas referidas. A memória de cálculo do Resultado Primário e Nominal pelo critério acima da linha está especificada na Tabela 05.
- 7 - Na estimativa do montante da dívida consolidada para 2021, 2022 e 2023, utilizou-se, como parâmetros a previsão da média anual para a taxa de juros SELIC, de 2,5%, 4,50% e 3,00%, segundo informações do site do Banco Central do Brasil.
- 8 - Já na apuração do montante da dívida líquida, os valores das Disponibilidades Financeiras foram calculados levando-se em consideração a estimativa da posição em 31/12/2020, projetando-se os valores futuros com base nos percentuais médios dos valores realizados no ano anterior.
- 9 - Iso posto, podemos elencar, a partir da leitura das projeções estabelecidas para o ano de referência da LDO, os números mais representativos no contexto das projeções:
 - 9.1 - A receita total estimada para o exercício de 2021, considerando todas as fontes de recursos e de R\$ 16.600.000,00, a preço correntes que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos Rendimentos das Aplicações Financeiras (R\$ 26.894,10), das resultantes de Operações de Crédito (R\$ 0,00), das Aliações de Investimentos (R\$ 0,00) e das resultantes de Amortização de Empréstimos Concedidos (R\$ 0,00), resultam numa Receita Primária de R\$ 16.573.105,90.
 - 9.2 - As despesas do Município foram programadas segundo o comportamento previsto da receita, sendo que o maior objetivo é manter, ou ainda, ampliar a capacidade própria de investimento, sem comprometer o equilíbrio financeiro. Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total está prevista em R\$ 16.447.698,69. Deduzindo-se as despesas financeiras com juros e encargos da dívida, estimadas em R\$ 176.660,68, mais as despesas com Concessão de Empréstimos e Financiamentos, no valor de R\$ 0,00 e a Amortização da Dívida Pública, estimada em R\$ 430.000,00, tem-se que as despesas primárias para 2021 foram previstas em R\$ 15.841.038,01. A Tabela 02 evidencia o detalhamento das projeções da receita e despesa.
 - 9.3 - Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas primárias em valores correntes, chega-se à meta de resultado primário de 2021 que foi inicialmente prevista em R\$ 732.067,90 a qual entendemos como necessária e suficiente para preservar o equilíbrio nas contas públicas. No entanto, ressaltamos que, a depender do comportamento dos variáveis macroeconômicas, ou na hipótese de frustração de arrecadação, a meta poderá ser alterada, conforme expressa previsão do art. 2º da LDO.
 - 9.4 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem realizadas no respectivo período, estando os valores evidenciados na Tabela 05.

Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS - RPPS
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2021			2022			2023		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100
Receita Total RPPS	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-
Receitas Primárias RPPS (I)	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-
Despesa Total RPPS	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-
Despesas Primárias RPPS (II)	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-
Resultado Primário RPPS (I - II)	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-
			Preenchimento Opcional Cfe nº Edição do MDF			Preenchimento Opcional Cfe nº Edição do MDF			Preenchimento Opcional Cfe nº Edição do MDF

Fonte: Sistema contábil (cpctel) Data da emissão 12/08/2020

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o acompanhamento individualizado do resultado primário do Tesouro Municipal e do Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do cumprimento das metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais (consolidado).

Município de JACUIZINHO RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º)

R\$ 1.00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2019 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2019 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	16.600.000,00		105,75%	15.988.582,48		101,86%	- 611.417,52	-3,68%
Receita Primárias (I)	15.006.338,19		95,60%	15.879.406,40		101,16%	- 873.068,21	-5,82%
Despesa Total	16.329.822,98		104,03%	14.511.360,49		92,45%	- 1.818.462,49	-11,14%
Despesa Primárias (II)	16.208.622,98		103,26%	14.504.277,17		92,40%	- 1.704.345,81	-10,52%
Resultado Primário (I-II)	- 1.202.284,79		-7,66%	1.375.129,23		8,76%	2.577.414,02	-214,38%
Resultado Nominal	- 1.202.284,79		-7,66%	- 216.957,16		-1,38%	985.327,63	-81,95%
Dívida Pública Consolidada	-		0,00%	-		0,00%	-	-
Dívida Consolidada Líquida	- 1.159.253,69		-7,39%	- 1.148.834,38		-7,32%	10.419,31	-0,90%

Fonte: Sistema contábil (cpctil) Data da emissão 12/08/2020

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2019), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2019 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ - 1.375.129,23, valor 214,38% inferior à meta estabelecida, que era de R\$ - 1.202.284,79. O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 15.879.406,40, superando em 5,82% a projeção para o período de R\$ 15.006.338,19. As despesas não financeiras atingiram R\$ 14.504.277,17, estabelecendo-se 10,52% abaixo da previsão orçamentária. Não obstante a sua expansão, corresponderam a 91,34% do total das receitas primárias, dessa forma, a obtenção do superávit primário.

A dívida consolidada totalizou R\$ -1.148.834,38, valor -0,90% inferior ao saldo de R\$ -1.159.253,69 estimado para o exercício.



Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2018	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %
Receita Total	14.100.000,00	16.600.000,00	17,73%	15.829.817,26	-4,64%	16.600.000,00	4,87%	17.120.971,55	3,14%	18.131.072,37	5,90%
Receitas Primárias (I)	13.902.102,75	15.006.338,19	7,94%	15.771.195,31	5,10%	16.573.105,90	5,08%	17.093.031,24	3,14%	18.101.906,43	5,90%
Despesa Total	14.100.000,00	16.329.822,98	15,81%	16.304.045,56	-0,16%	16.447.898,69	0,88%	16.965.885,34	3,15%	18.211.042,39	7,34%
Despesas Primárias (II)	14.100.000,00	16.208.622,98	14,95%	15.946.310,67	-1,62%	15.841.038,01	-0,66%	16.411.764,67	3,60%	17.709.484,36	7,91%
Resultado Primário (I - II)	197.897,25	1.202.284,79	507,53%	175.115,36	-85,43%	732.067,89	-518,05%	681.266,57	-6,94%	392.422,07	-42,40%
Resultado Nominal	51.406,19	1.202.284,79	-2438,79%	175.115,36	-85,43%	732.067,89	-518,05%	681.266,57	-6,94%	392.422,07	-42,40%
Divida Pública Consolidada	-	-	0	1.496.637,00	0	1.681.088,07	12,32%	1.240.927,71	-26,18%	833.498,68	-32,83%
Divida Consolidada Liquida	717.191,65	1.159.253,69	61,64%	563.623,98	-148,62%	748.075,05	32,73%	235.974,24	-68,46%	123.494,49	-152,33%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2018	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %
Receita Total	14.931.392,40	16.932.000,00	13,40%	15.829.817,26	-6,51%	16.195.121,95	2,31%	16.216.880,46	0,13%	16.592.890,67	2,32%
Receitas Primárias (I)	14.721.826,34	15.306.464,95	3,97%	15.771.195,31	3,04%	16.168.883,80	2,52%	16.190.415,57	0,13%	16.566.199,07	2,32%
Despesa Total	14.931.392,40	16.656.419,44	11,55%	16.304.045,56	-2,12%	16.046.535,30	-1,58%	16.069.983,74	0,15%	16.666.076,29	3,71%
Despesas Primárias (II)	14.931.392,40	16.532.795,44	10,73%	15.946.310,67	-3,55%	15.454.671,22	-3,08%	15.545.124,00	0,59%	16.207.068,82	4,26%
Resultado Primário (I - II)	209.566,06	1.226.330,49	485,18%	175.115,36	-85,72%	714.212,58	-507,85%	645.291,57	-9,65%	359.130,25	-44,35%
Resultado Nominal	54.437,30	1.226.330,49	-2352,74%	175.115,36	-85,72%	714.212,58	-507,85%	645.291,57	-9,65%	359.130,25	-44,35%
Divida Pública Consolidada	-	-	-	1.466.637,00	-	1.640.085,92	9,58%	1.175.399,20	-28,33%	762.787,34	-35,10%
Divida Consolidada Liquida	759.480,14	1.182.438,76	55,69%	563.623,98	-147,67%	729.829,32	29,49%	223.513,37	-69,37%	113.017,62	-150,56%

Fonte: Sistema contábil (cpccell) Data da emissão 12/08/2020

Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercício da LDO (2021), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2018, 2019 e 2020), bem como para os dois seguintes (2022 e 2023), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Divida Pública Consolidada e Divida Consolidada Liquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2018, 2019 e 2020 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Divida Consolidada e Divida Consolidada Liquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2021, 2022 e 2023, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.




Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º,

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	%	2018	%	2017	%
Patrimônio/Capital	13.803.212,70	91,31%	13.267.153,33	96,12%	13.122.003,93	98,91%
Reservas	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Resultado Acumulado	1.314.373,62	8,69%	536.059,37	3,88%	145.149,40	1,09%
TOTAL	15.117.586,32	100,00%	13.803.212,70	100,00%	13.267.153,33	100,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	%	2018	%	2017	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Lucros ou Prejuízos Acumulados	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-

CONSOLIDAÇÃO GERAL

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	%	2018	%	2017	%
Patrimônio/Capital	13.803.212,70	91,31%	13.267.153,33	96,12%	13.122.003,93	98,91%
Reservas	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Resultado Acumulado	1.314.373,62	8,69%	536.059,37	3,88%	145.149,40	1,09%
TOTAL	15.117.586,32	100,00%	13.803.212,70	100,00%	13.267.153,33	100,00%

Fonte: Sistema contabil (cpctel) Data da emissão 12/08/2020

O presente demonstrativo visa a demonstrar a evolução do Patrimônio Líquido nos três exercícios anteriores ao da edição da LDO (2017, 2018 e 2019), cumprindo, dessa forma, o disposto no art. 4º, § 2º, inciso III, da LRF.

Conforme estabelecido pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, o Patrimônio Líquido representa o valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidos todos seus passivos. Integram o Patrimônio Líquido o patrimônio (no caso dos órgãos da administração direta) ou capital social (no caso das empresas estatais), as reservas de capital, os ajustes de avaliação patrimonial, as reservas de lucros, as ações em tesouraria, os resultados acumulados e outros desdobramentos do saldo patrimonial. Nesse aspecto, cumpre destacar que, na linha "Resultado Acumulado", foram considerados os valores de ajustes de exercícios anteriores, os quais, apesar de não terem sido considerados na apuração do resultado do exercício, tiveram influência da variação do saldo do Patrimônio Líquido.

É preciso enfatizar que o Município segue as normas da Lei Federal nº 4.320/64, não apresentando no seu balanço as nomenclaturas previstas na Lei Federal nº 6.404/76. Assim, em vez de "Resultado Acumulado", o Município utiliza a nomenclatura de "Superávit ou Déficit do Exercício".

Em termos consolidados, a evolução do Patrimônio Líquido do Município, nos últimos três exercícios, demonstrada para o período de 2017 a 2019, aponta que o saldo patrimonial aumentou de R\$ 13.267.153,33 em 31.12.2017 para R\$ 15.117.586,32 em 31.12.2019.

Ainda, conforme pode ser observado, o Município encerrou as contas de 2019 com superavit.



Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2019	2018	2017
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2017		-	47.582,02
RECEITAS DE CAPITAL	86.300,00	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	86.300,00	-	-
Alienação de Bens Móveis	86.300,00	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimento de Aplicações Financeira de Alienac de Bens	387,82	401,02	1.599,60
TOTAL	86.687,82	401,02	49.181,62

DESPESAS EXECUTADAS	2019	2018	2017
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
DESPESAS DE CAPITAL	14.247,74	470,47	31.489,00
Investimentos	14.247,74	470,47	31.489,00
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida		-	
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-		
Regime Próprio dos Servidores Públicos			
TOTAL	14.247,74	470,47	31.489,00
SALDO FINANCEIRO			
	90.063,25	17.623,17	17.692,62

Fonte: Sistema contábil (cpctel) Data da emissão 12/08/2020

O demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e as aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO (2017, 2018 e 2019).

Os dados apresentados permitem afirmar que o Município tem aplicado corretamente os recursos obtidos, na forma prescrita pelo art. 44 da Lei de Responsabilidade Fiscal que prescreve que "é vedada a aplicação da receita de capital derivada da alienação de bens e direitos que integram o patrimônio público para o financiamento de despesa corrente, salvo se destinada por lei aos regimes de previdência, geral e próprio dos servidores públicos."

Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO PREVIDENCIÁRIO

	2020	2019	2018
RECEITAS CORRENTES (I)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (II)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			

PLANO FINANCEIRO

	2020	2019	2018
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS			
RECEITAS CORRENTES (VIII)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (IX)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2020	2019	2018
ADMINISTRAÇÃO (XI)			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA (XII)			

RE

O equilíbrio atuarial, por sua vez, representa a garantia de equivalência, a valor presente, entre o fluxo das receitas estimadas e das obrigações projetadas, apuradas atuarialmente, a longo prazo, devendo as alíquotas de contribuição do sistema ser definidas a partir do cálculo atuarial que leve em consideração uma série de critérios, como a expectativa de vida dos segurados e o valor dos benefícios de responsabilidade do respectivo RPPS, segundo a sua legislação.

Nesse contexto, os dados acima apresentados tiveram em como base:

- a) o Anexo 4 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RGF) - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores, publicado no último bimestre dos exercícios de 2016, 2017 e 2018; e
- b) o Anexo 10 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) - Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime de Previdência, publicado no último bimestre dos exercícios de 2016, 2017 e 2018.

Os valores informados na linha "Bens e Direitos do RPPS", correspondem ao saldo das disponibilidades financeiras e investimentos do RPPS, representado pelas disponibilidades em Caixa e Equivalentes de Caixa, Investimentos e Aplicações e outros bens e direitos, de acordo com o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP).



Município de JACUÍ - RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
 EXERCÍCIO DE 2023

RS 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2021	2022	2023	
IPTU	outros benefícios	Decreto de aumento de metros cubos de água para cobertura de terra metras	3.969,51	4.088,80	4.231,70	Vide Observação abaixo
			7.500,00	7.725,00	7.890,38	
Ruota serviço fornecimento água	outros benefícios		-	-	-	
TOTAL			11.469,51	11.813,80	12.227,07	

Fonte: Sistema contábil (Siscont) Data da emissão: 10/08/2023
 Obs. 1 - Os valores de renúncia para 2021 foram previstos de acordo com informações do setor tributário da Prefeitura Municipal
 2 - Os valores de renúncia projetados para 2022 e 2023, foram elaborados a partir dos valores de 2021, após cálculos sobre eles, as projeções de inflação para os períodos exercícios a saber:
 Inflação para 2022: 3,00%
 Inflação para 2023: 3,50%

Este demonstrativo tem por objetivo mencionar os tributos que serão objeto de renúncia fiscal de receita, identificando seus valores nos exercícios que compreendem o triênio a partir da vigência da LDO e estabelecendo ainda as medidas de compensação que serão adotadas, visando a dar cumprimento ao disposto no art. 1º, § 2º, inciso V da LRF.

A concessão de incentivos fiscais é um instrumento que serve para fomentar o desenvolvimento econômico do Município, atrair novas empresas ou ampliar as já existentes, de modo a gerar novos empregos e aumentar a renda per capita da população. Já os benefícios fiscais se prestam para reduzir as desigualdades sociais, desconcentrando determinados segmentos da sociedade do pagamento de alguns tributos, como é o caso da isenção de IPTU para os aposentados de baixa renda. Diante disso pode-se afirmar que, com a devida responsabilidade, é salutar o uso desses instrumentos que tem objetivos econômicos e sociais.

O tema é discutido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) que disciplinou a sua aplicação. Como sabido, os entes da Federação tem usado esses incentivos como forma de controle dos desequilíbrios econômicos e sociais, si por isso e tratado em todo o incabouro jurídico trabalho, constitucional, legal e infralegal.

A Constituição Federal em seus artigos 70 e 165, § 6º, estabelece o controle sobre as renúncias de receita, com o nítido objetivo de promover o equilíbrio fiscal. Por sua vez, a LRF estabeleceu em seu artigo 11 a necessidade de instituição, previsão e efetiva arrecadação de todos os tributos de competência constitucional dos entes da Federação, como requisito essencial da responsabilidade na gestão fiscal.

Nesse contexto, e conforme as diretrizes estabelecidas pelo arts. 13, 57 e 58 do Projeto de Lei dos Direitos Orçamentários, a estimativa de renúncia de receita deverá estar inserida na metodologia de cálculo da projeção da arrecadação efetiva dos tributos municipais.

Dessa forma, fica evidenciado que a Administração opta pela medida de compensação prevista no art. 14, I, da LRF, o qual determina que a renúncia deve ser considerada na estimativa de receita da lei orçamentária e de que não afetará as metas de resultados fiscais. Conseqüentemente, as renúncias contempladas neste demonstrativo não prejudicarão as compensadas pelo aumento de receita proveniente do estímodo de atividade, ampliação do base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição, pois a compensação já estará ocorrendo no âmbito do processo orçamentário de estimativa das respectivas receitas.

Município de : JACUIZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO
 EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R\$ 1,00

EVENTO	Valor Previsto 2021
Aumento Permanente da Receita	
Decorrente de Receitas Tributárias	(220.874,40)
Decorrente de Transferências Correntes	9.876,88
(-) Transferências Constitucionais	(230.751,29)
(-) Transferências ao FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	(31.651,83)
Redução Permanente de Despesa (II)	(252.526,23)
Margem Bruta (III) = (I+II)	-
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	(252.526,23)
Novas DOCC	534.230,08
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	179.051,93
Relativas a Outras Despesas Correntes	355.178,15
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	SEM MARGEM

Fonte: Sistema contábil (cpccel) Data da emissão 12/08/2020

A Demonstração da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado visa assegurar que não haverá criação de nova despesa sem a correspondente fonte de financiamento.

Em outras palavras, o demonstrativo identifica o aumento permanente de receita para suportar o aumento permanente da despesa de caráter continuado, assim entendida aquela derivada de lei, contrato, ou ato normativo que fixe a obrigatoriedade de execução por um período superior a dois exercícios, cumprindo, dessa forma, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.

Desse modo, para estimar o aumento permanente das receitas em 2021 considerou-se o incremento real, ou seja, a diferença entre os valores estimados a preços constantes das receitas tributárias e de transferências correntes, no biênio 2020-2021.

Na mesma linha, o aumento permanente das despesas de caráter obrigatório que terão impacto em 2021, foi calculado pela diferença a valores constantes, observada no biênio 2020-2021 nos grupos de natureza de despesa "Pessoal" e "Outras Despesas Correntes", chegando-se, assim, ao saldo da margem líquida de expansão.

Caso necessário, a Margem Líquida de Expansão acima demonstrada, será utilizada, pelo Poder Executivo, como forma de compensação do aumento das despesas obrigatórias de caráter continuado não previstas no orçamento, observado o disposto no art. 16 da LDO.

VE

Município de : JACUZINHO RS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
 EXERCÍCIO DE 2021

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	-		
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas	-		
	30.000,00	Compra de material para suprir necessidades das famílias atingidas por eventuais despesas como: vendavais, granizos, estiagem, enchentes e outros.	30.000,00
Outros Passivos Contingentes			
SUBTOTAL	30.000,00	SUBTOTAL	30.000,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS			
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação	50.000,00	Limitação de empenho, alterações orçamentárias.	50.000,00
Restituição de Tributos a Maior			
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais	50.000,00	Creditos Adicionais	50.000,00
SUBTOTAL	100.000,00	SUBTOTAL	100.000,00
TOTAL	130.000,00	TOTAL	130.000,00

O Anexo de Riscos Fiscais tem por objetivo especificar eventuais riscos que possam impactar negativamente nas contas públicas, indicando de forma preventiva as providências a serem tomadas caso as situações acima descritas venham a ocorrer, cumprindo desta forma o disposto no art. 4º, § 3º da LRF.



MUNICÍPIO DE JACUIZINHO

Cálculo da previsão do limite de despesas do Poder Legislativo para o exercício de 2021

Memória de Cálculo: Receita arrecadada até mês de Junho, dividida por 6 meses e o resultado, multiplicada por 12 meses, resultando a previsão da receita para 2020.
§1º do art. 13 da Lei Municipal 1080/2017

Receita Tributária (A)	ANO DA DESPESA	
	2020	
Receita Tributária (A)	352.677	-
IPTU	3.866	-
IRRF	168.090	-
ITBI	82.212	-
ISS	60.768	-
TAXAS	10.782	-
Contribuição de Melhoria	-	-
Contribuição p/Custeio de Iluminação Pública	26.959	-
Transferências Constitucionais (B)	12.160.626	-
FPM (Art. 159, CF/1998)	7.982.046	-
ITR (Art. 158, CF/1998)	2.315	-
IPI-EX (Art. 159, CF/1998)	51.049	-
Transferência Financeira LC nº 87/96	-	-
IPVA (Art. 156, CF/1998)	283.706	-
ICMS (Art. 158, CF/1998)	3.841.510	-
Outras Receitas Correntes (C)	-	-
Multas e Juros de Mora dos Tributos	-	-
Receitas de Dívida Ativa Tributária	-	-
TOTAL DA RECEITA DO ANO ANTERIOR (D) = (A) + (B) + (C)	12.513.303	-
Percentual para cálculo*	7,0%	-
Limite da despesa para o ano	-	-
Legislativo Total (E) 7,0% de (D)	875.931	-
Legislativo: Folha de Pagamento (E) = 70% (D)	613.152	-
Despesa Previsita	2.020	-
Legislativo Total	750.000	-

Handwritten signature/initials

MUNICÍPIO DE JACUIZINHO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2021
ANEXO III - METAS E PRIORIDADES

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO, SETOR DE PESSOAL, COMPRAS, LICITAÇÕES, PATRIMÔNIO, ALMOX. E ARQUIVO GERAL
 FUNÇÃO: 0004 - ADMINISTRAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0004 - SUPERVISAO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA			
A	Ação: 2.008-Manutenção das atividades do gab. Do secretário, setor de pessoal, compras, licitações, patrimônio, almoxarifeado central e arquivo geral	Atividade	Meta Física	1
	Produto: atividade mantida		Valor	1.170.000
OBJETIVO:	Atender despesas administrativas como: Subsídios, remunerações, diárias, encargos sociais, auxílio alimentação, serviços de terceiros, material de consumo, assessorias, passagens e despesas com locomoção, conservação de veículos e outros, informatização dos serviços, através de locação e ou aquisição de softwares, manutenção, conservação e ampliação de prédios públicos em geral.			

PROGRAMA:	0006 - DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL			
A	Ação: 2.010-Divulgação oficial e institucional da Administração	Atividade	Meta Física	1
	Produto: atividade mantida		Valor	25.000
OBJETIVO:	Promover a divulgação dos atos oficiais e institucionais de interesse da administração e municipais.			
A	Ação: 2.125 -Manutenção da Ouvidoria Municipal e do Portal de transparencia	Atividade	Meta Física	1
	Produto: atividade mantida		Valor	22.000
OBJETIVO:	Promover a transparencia e divulgação dos atos oficiais, utilidade publica e institucionais de interesse da administração e municipais, através do portal de transparencia, e melhorar o atendimento, aproximar o atendimento online através do setor de ouvidoria.			

PROGRAMA:	0009 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS			
P	Ação: 1.005- Ampliação e reforma de prédios públicos	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Prédio público reformado/ampliado		Valor	50.000
OBJETIVO:	Ampliar e reformar os prédios atuais de uso do executivo, melhorando a instalação dos órgãos municipais, em especial a recuperação, ampliação e melhoramento no ambiente interno e externo do prédio do centro administrativo (pintura, iluminação, calçada, estacionamento, paisagismo, vigilância, etc).			

PROGRAMA: 0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

P	Ação:	1.004 - Aquisição de equipamentos e Material Permanente do Gabinete do Secretário, Setor de Pessoal, Compras, Licitações, Patrimonio, Almoxarifado Central e Arquivo Geral	Equipamento	Meta Física	5
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	15.000

OBJETIVO: Aquisição de equipamentos e Material Permanente, tais como mobiliário em geral, equipamento de som audio video e foto, equipamentos de informática, ar condicionado, equipamentos em geral, etc.

PROGRAMA: 0044 - CURSO DE QUALIFICAÇÃO

A	Ação:	2.009 - Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional do Gabinete do Secretário, Setor de Pessoal, Compras, Licitações, Patrimonio, Almoxarifado Central e Arquivo Geral	Servidor	Meta Física	8
	Produto:	Servidor Qualificado		Valor	10.000

OBJETIVO: Atender despesas realizadas com cursos, simpósios, conferências, e afins, promovendo uma melhoria na qualidade técnica e administrativa nos diversos setores da administração.

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02 - TESOURARIA, CONTABILIDADE E TRIBUTOS

FUNÇÃO: 0004 - ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021	
PROGRAMA:	0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA				
P	Ação:	1.006-Aquisição de equipamentos e Material Permanente para a Tesouraria, Contabilidade e Tributos	Equipamento	Meta Física	3
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	15.000
OBJETIVO:	Aquisição de equipamentos e Material Permanente para os Setores, tais como, móveis, calculadoras, informática, armários, cadeiras, mesas, bicos, informática, internet, servidor, etc.				

PROGRAMA: 0012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

A	Ação:	2.011 - Manutenção das atividades da Tesouraria, Contabilidade e Tributos	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	atividade mantida		Valor	130.000

OBJETIVO: Visa atender despesas administrativas tais como salários, obrigações patronais, salário família, diárias, consultorias, material de consumo, serviços de terceiros, vale alimentacao, consorcios, passagens e despesas com locomocao, etc.

PROGRAMA: 0008 - TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

A	Ação:	2.126 - Manutenção das atividades tributarias e fiscalização municipal	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	atividade mantida		Valor	80.000

OBJETIVO: Visa atender despesas administrativas tais como salários, obrigações patronais, auxílio alimentação, diárias, consultorias, material de consumo, serviços de terceiros, etc.

PROGRAMA: 0044 - CURSO DE QUALIFICAÇÃO

A	Ação:	2.012 -Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional da Tesouraria, Contabilidade e Tributos	Servidor	Meta Física	4
	Produto:	Servidor Qualificado		Valor	10.000

OBJETIVO: Atender despesas realizadas com cursos, simpósios, conferências, e afins, promovendo uma melhoria na qualidade técnica e administrativa nos setores de Tesouraria, Contabilidade e Tributos.

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.03 - Departamento do Trânsito
 FUNÇÃO: 0004 - ADMINISTRAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO
PROGRAMA: 0010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL			
A	Ação: 2.110-Manutenção das atividades do Trânsito	Atividade	Meta Física 1
	Produto: Atividade mantida	Valor	20.000
OBJETIVO: Visa atender despesas administrativas para o desenvolvimento das atividades do departamento de trânsito, tais como salários, obrigações patronais, salário família, diárias, material de consumo, serviços de terceiros, etc.			

ÓRGÃO: 02 - GABINETE DO PREFEITO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO E CHEFIA DE GABINETE
 FUNÇÃO: 0004 - ADMINISTRAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO
PROGRAMA: 0010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL			
A	Ação: 2.004-Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Chefia de Gabinete	Atividade	Meta Física 1
	Produto: Atividade mantida	Valor	420.000
OBJETIVO: Atender despesas do Gabinete e Chefia de Gabinete, tais como: Subsídios, remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, Serviços de terceiros e encargos, auxílio alimentação, assessorias, manutenção e conservação de veículos, despesas com passagens e locomoção, etc....			

PROGRAMA: 0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA			
P	Ação: 1.002 - Aquisição de Equipamentos e Material permanente para Gabinete e Chefia de Gabinete	Equipamento	Meta Física 3
	Produto: Equipamento adquirido	Valor	15.000
OBJETIVO: Adquirir móveis e equipamentos necessários ao Gabinete e Chefia de Gabinete, tais como, computador, televisão, antena p/ canais abertos, cadeiras, balcão, mesa de reunião, armários, telefone, equipamentos de vigilância, veículo, mobiliário, etc.			
A	Ação: 2.006 - Recepção e Homenagens a autoridades.	Atividade	Meta Física 1
	Produto: Atividade mantida	Valor	7.000
OBJETIVO: Destina-se a promover a recepção e homenagens a autoridades em visita ao Município assim declarados cfe lei 029/01 e homenagens a pessoas que prestaram relevantes serviços ao Município.			

PROGRAMA: 0003 - ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER			
A	Ação: 2.124 - Manutenção das políticas públicas da mulher	Equipamento	Meta Física 1
	Produto: Atividade Mantida	Valor	35.000
OBJETIVO: Promover, articular, executar e monitorar políticas públicas para as mulheres no âmbito municipal, considerando toda a sua diversidade: geração, orientação sexual, etnia, localização nos espaços rural e urbano, assim como a sua condição de portadora ou não de deficiência. Despesas com Pessoal, material de consumo, serviços terceirizados, realização de conferências, simpósios, palestras, e outras despesa com o setor.			

PROGRAMA: 0044 - CURSO DE QUALIFICAÇÃO

A	Ação:	2.005 -Manutenção da Qualificação profissional do Gabinete do Prefeito e Chefia de Gabinete	Servidor	Meta Física	4
	Produto:	Servidor Qualificado		Valor	12.000

OBJETIVO: Dar condições ao Prefeito e Servidores de atualizar-se na sua área de atuação com a participação em cursos, seminários, fóruns treinamentos, congressos e afins.

ÓRGÃO: 02. - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02 - ASSESSORIA JURIDICA E ENGENHARIA

FUNÇÃO: 0004 - ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS**PROGRAMA: 0004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA**

A Ação: 2.007 -Manutenção das atividades da Assessoria Jurídica e Engenharia

Produto: Atividade mantida

OBJETIVO: Atender despesas administrativas da Assessoria Jurídica e Engenharia para o bom desenvolvimento dos trabalhos que lhe são afetos, tais como remuneração, obrigações patronais, diárias, salário família, vale alimentacao, transporte e locomoção, treinamentos, assessorias, etc.

A Ação: 2.128 -Manutenção das atividades do controle Interno

Produto: Atividade mantida

OBJETIVO: Atender despesas administrativas para o bom desenvolvimento dos trabalhos do controle interno municipal, tais como remuneração, obrigações patronais, diárias, auxílio alimentação, transporte e locomoção, treinamentos, assessorias, material de consumo, etc.

PROGRAMA: 0005 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS

A Ação: 1.109-Elaboração de projetos eletricos, hidrosanitarios e paisagísticos

Produto: elaboração de projetos

OBJETIVO: Atender despesas com pessoal e terceirização para elaboração de projetos, serviços de engenharia e arquitetura, entre outros

PROGRAMA: 0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

P Ação: 1.003 - Aquisição de Equipamentos e Material permanente para Assessoria Jurídica e Engenharia

Produto: Equipamento adquirido

OBJETIVO: Visa atender as necessidades aos trabalhos da Assessoria Jurídica e Engenharia, tais como móveis, informática, bibliografia, etc.

ÓRGÃO: 04. - SEC. MUN. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGÃOS SUBORDINADOS

FUNÇÃO: 0020 - AGRICULTURA

SUB-FUNÇÃO: 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS**PROGRAMA: 0019 - PROGRAMAS INTEGRADOS**

A Ação: 2.104 -Manut. dos trabalhos de distrib. dos produtos agrícolas - Troca - Troca

Produto: Atividade mantida

OBJETIVO: Atender despesas que visem o atendimento aos agricultores, na forma de distribuição de produtos agrícolas, através do programa troca-troca.

ÓRGÃO: 04 - SEC. MUN. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO AMBIENTE
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGÃOS SUBORDINADOS
 FUNÇÃO: 0020 - AGRICULTURA
 SUB-FUNÇÃO: 605 - ABASTECIMENTO

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO
PROGRAMA:			
0044 - CURSO DE QUALIFICAÇÃO			
A	Ação: 2.014 - Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional do Gabinete do Secretário e do setor da Agricultura	Servidor	Meta Física 4
	Produto: Servidor Qualificado	Valor	3.500
OBJETIVO: Atender despesas realizadas com cursos, simpósios, conferências, congressos, treinamentos e afins para o setor de agricultura.			

PROGRAMA:			
0060 - ABASTECIMENTO DE AGUA			
P	Ação: 1.088-Implementação de rede de abastecimento de água	metros	Meta Física 600
	Produto: rede de água	Valor	5.000
OBJETIVO: Despesas em execução de obras de implantação, aumento e manutenção de rede de agua para a população das diversas comunidades do município, visando melhorar a qualidade de vida da população.			

PROGRAMA:			
0072 - MECANIZAÇÃO AGRICOLA			
P	Ação: 1.008 - Aquisição de equipamentos para Patrulha Agrícola	Equipamento	Meta Física 1
	Produto: Equipamento adquirido	Valor	30.000
OBJETIVO: Aquisição de um trator agrícola com capacidade acima de 120CV, encladeira e outras maquinas e equipamentos.			
P	Ação: 1.090 - Aquisição de Equipamentos para Agricultura	Equipamento	Meta Física 2
	Produto: Equipamento adquirido	Valor	50.000
OBJETIVO: Visa adquirir trator, grade, plantadeira, pulverizador, espalhador pendular, sulcador, carroto, garfo, lamina, encladeira, batedeira de cereais, veiculo, trator de esteiras, etc.			
P	Ação: 1.101 - Aquisição de maquinas para o fomento a agricultura familiar no Brasil	Equipamento/ acudes	Meta Física 1
	Produto: Equipamento adquirido/ acudes	Valor	5.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com Aquisição de maquinas e serviços de acudes, para o fomento a agricultura familiar no Brasil			

PROGRAMA:			
0078 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA			
P	Ação: 1.094 - Programa Consulta Popular - Agroindústria Familiar	Equipamento	Meta Física 1
	Produto: Equipamento adquirido	Valor	5.000
OBJETIVO: Visa adquirir Equipamentos e materiais permanentes para instalação e manutenção de agroindústria familiar.			
A	Ação: 2.013 - Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário e do setor da Agricultura	Atividade	Meta Física 1
	Produto: Atividade mantida	Valor	830.000
OBJETIVO: Visa manter o Gabinete do secretário e o Setor da Agricultura com despesas tais como subsídios remunerações, encargos sociais, diárias, associações, consultorias, contribuições, conservação de veículos e despesas de custeio, auxílio alimentação, passagens e despesas com locomoção, e outros.			

Handwritten signature or initials.

PROGRAMA: 0013 - ATENDIMENTO AGROPECUÁRIO DE INSEMINAÇÃO

A	Ação:	2.115 -Institui o Programa Municipal de Inseminação artificial	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atendimento do rebanho		Valor	65.000
OBJETIVO:		Visa instituir o programa com recurso do Estado e também com recurso Municipal; garantir a atividade de inseminação com recursos municipais para treinamento de agricultores por pessoal especializado do quadro municipal; aquisição de sêmen e, com recursos do Estado, se houver, firmando eventual convênio.			
P	Ação:	1.111 Aquisição de um ultrassom veterinário	equipamento	Meta Física	1
	Produto:	Aquisição de equipamento		Valor	2.000
OBJETIVO:		atender com qualificação a política de inseminação artificial; atender necessidade veterinária do rebanho dos agricultores inscritos no programa; reduzir o número de doença no rebanho; atestar com certeza e qualidade a prenhez.			

PROGRAMA: 0087 - ASSISTENCIA E ACOMP. PRODUÇÃO AGROPASTORIL

P	Ação:	1.009 - Programas de Incentivos a Agricultura	Atividade	Meta Física	30
	Produto:	Agricultores Beneficiados		Valor	20.000
OBJETIVO:		Aquisição de equipamentos goble arado, um carroto agrícola, enstladeira hidráulica e um kit de Feno.			
P	Ação:	1.098 - Programa para correção do solo	Agricultores	Meta Física	100
	Produto:	Agricultores Beneficiados		Valor	70.000
OBJETIVO:		Visa incentivar as famílias pertencentes a agricultura com programas de olericultura, fruticultura, cisternas, bovinocultura, agricultura, inseminação artificial, piscicultura, bacia leiteira, fuminicultura e outras.			

ÓRGÃO: 04. - SEC. MUN. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGÃOS SUBORDINADOS

FUNÇÃO: 0023 - COMERCIO E SERVIÇOS

SUB-FUNÇÃO: 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021	
PROGRAMA:	0019 - PROGRAMAS INTEGRADOS				
P	Ação:	1.010-Realização de campanhas, feiras e promoções do comércio local	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	15.000
OBJETIVO:	Destina-se a atender as despesas com campanhas de arrecadação, feiras e promoções do comércio local.				

ÓRGÃO: 04. - SEC. MUN. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 0018 - GESTÃO AMBIENTAL

SUB-FUNÇÃO: 542 - CONTROLE AMBIENTAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021	
PROGRAMA:	0063 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE				
A	Ação:	2.038 - Manutenção dos trabalhos do meio ambiente	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	80.000
OBJETIVO:	Destina-se a atender as despesas com o setor de meio ambiente; tais como: despesas com pessoal, material de consumo, serviços terceirizados, equipamentos permanentes, diárias, locomoção, auxílios.				

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - ENSINO MUNICIPAL - MDE
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	AN	O	2.021
PROGRAMA:					
P	0009 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS				
Ação:	1.012-Contrução, reforma e ampliação de prédios escolares do Ensino	Escolas	Meta Física	5	
Produto:	Escolas mantidas		Valor	20.000	
OBJETIVO:					
Manutenção, reforma, pintura e ampliação dos prédios escolares, etc.					

PROGRAMA:					
0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA					
P	Ação:	1.011-Aquisição de Equipamentos e material permanente do Ensino	equipamento	Meta Física	10
	Produto:	equipamentos adquiridos	Valor	20.000	
OBJETIVO:					
Aquisição de equipamentos e material permanente para as escolas de ensino fundamental, como: calculadoras, equips de informática, móveis em geral, videoteca, fotocopiadora, televisão, DVD, máquina fotográfica, equipamentos para cozinha, equipamentos para poda e corte de grama, equipamento de som, aquecedores e ventiladores, bebedouro, palco moveel, veículo, mobiliário em geral, outros, etc...					

PROGRAMA:					
0044 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO					
A	Ação:	2.018-Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional da Educação	servidor	Meta Física	60
	Produto:	servidor qualificado	Valor	6.500	
OBJETIVO:					
Atender despesas realizadas com qualificação pessoal na área de educação e conselhos, em cursos, simpósios, conferências, congressos, treinamentos e afins.					

PROGRAMA:					
0046 - ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL					
A	Ação:	2.017-Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretario da Educação,	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Cultura e desporto	Valor	130.000	
OBJETIVO:					
Atender despesas administrativas do Gabinete do Secretario e subordinados tais como: Subsídio, remunerações, encargos sociais, diárias, material de Consumo, serviços de terceiros e encargos, auxilio alimentação, despesas com locomoção, manutenção e conservação veículos, seguros, despesas com conselhos vinculados a educação, etc...					

PROGRAMA:					
0047 - ENSINO REGULAR					
A	Ação:	2.019-Manutenção do Ensino - MDE	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida	Valor	1.850.000	
OBJETIVO:					
Atender despesas como remunerações, encargos sociais, diárias material de consumo, serviços de terceiros, salário família, transporte e locomoção, transporte escolar, diárias, uniformes, livros didáticos, auxílios, seguros, manutenção de veículos, material ludico e interativo, serviços de treinamento, qualificação e aquisição de material didático, restituições e indenizações, programa Uniao Faz a vida, e outros, etc.					

A	Ação:	2.122-Manutenção das Atividades do transporte Escolar	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Alunos atendidos	Valor	250.000	
OBJETIVO:					
Atender despesas com transporte escolar de alunos do municipio.					

[Handwritten signature]

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - ENSINO MUNICIPAL - MDE
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0047 - ENSINO REGULAR				
A	Ação:	2.113-Manutenção da Educação Infantil	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida	Valor		60.000
OBJETIVO:					
Atender despesas da educação infantil, tais como: material de Consumo, serviços de terceiros, conservação veículos, uniformes, pintura dos prédios, salários, encargos, auxílios, material lúdico e interativo, serviços de treinamento, qualificação e aquisição de material didático, aquisição de vagas para creche e pré escola, despesas com programas educacionais e outros, etc..					
A	Ação:	2.129-Manutenção da Educação Infantil-creche	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida	Valor		60.000
OBJETIVO:					
Atender despesas da educação infantil, creche, tais como: material de Consumo, serviços de terceiros, conservação veículos, uniformes, pintura dos prédios, salários, encargos, auxílios, material lúdico e interativo, serviços de treinamento, qualificação e aquisição de material didático, aquisição de vagas para creche e pré escola, despesas com programas educacionais e outros, aquisição de equipamentos permanentes e mobiliários em geral, etc..					
A	Ação:	2.122-Manutenção das Atividades do transporte Escolar	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida	Valor		40.000
OBJETIVO:					
Atender despesas com transporte escolar de alunos do município.					
PROGRAMA:					
0009 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS					
P	Ação:	1.012-Contrução, reforma e ampliação de prédios escolares do Ensino	Escolas	Meta Física	1
	Produto:	Escolas mantidas	Valor		10.000
OBJETIVO:					
Manutenção, reforma, pintura e ampliação dos prédios escolares, etc.					

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.02 - ENSINO MUNICIPAL - FUNDEB
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 361- ENSINO FUNDAMENTAL

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0047 - ENSINO REGULAR				
A	Ação:	2.020-Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDEB	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida	Valor		1.540.000
OBJETIVO:					
Atender despesas como remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços de terceiros, salário família, transporte e locomoção, diárias, uniformes, livros didáticos, seguros, etc.					

Handwritten signature

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.02 - ENSINO MUNICIPAL - FUNDEB
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 365- EDUCAÇÃO INFANTIL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0047 - ENSINO REGULAR				
A	Ação:	2.022-Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	180.000
OBJETIVO:	Atender despesas da educação infantil, tais como: salários, encargos, auxílios, material de Consumo, serviços de terceiros, conservação veículos, uniformes, pinturas dos prédios, etc..				
A	Ação:	2.113-Manutenção da Educação Infantil-creche	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	30.000
OBJETIVO:	Atender despesas da educação infantil, creche, tais como: material de Consumo, serviços de terceiros, conservação veículos, uniformes, pintura dos prédios, salários, encargos, auxílios, material lúdico e lúdico e interativo, serviços de treinamento, qualificação e aquisição de material didático, aquisição de vagas para creche e pré escola, despesas com programas educacionais e outros, etc..				

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.03 - ENSINO MUNICIPAL - GASTOS NÃO COMPUTADOS
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 361- ENSINO FUNDAMENTAL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0047 - ENSINO REGULAR				
P	Ação:	1.107-Construção de quadra escolar coberta	Equipamentos	Meta Física	1
	Produto:	Obra construída		Valor	20.000
OBJETIVO:	Visa atender ao término da construção da quadra escolar coberta, aditivos e ou reparos e ampliação				
A	Ação:	2.023-Manutenção das Atividades de Merenda Escolar União	alunos	Meta Física	420
	Produto:	alunos atendidos		Valor	100.000
OBJETIVO:	Visa dar assistência aos alunos da rede de ensino com o fornecimento de merenda Escolar.				
A	Ação:	2.024 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar União	alunos	Meta Física	520
	Produto:	alunos atendidos		Valor	42.000
OBJETIVO:	Visa atender as despesas relacionadas à prestação de serviços com Pessoas Físicas e Jurídicas para o Transporte Escolar.				
A	Ação:	2.025 - Manutenção das Atividades do salário educação União	alunos	Meta Física	420
	Produto:	alunos atendidos		Valor	115.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas relacionadas ao Programa do Salário Educação, tais como: material de consumo, serviço de terceiros, manutenção de veículos, transporte escolar, merenda escolar, material didático, livros, etc.				
A	Ação:	2.027 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Estado	alunos	Meta Física	520
	Produto:	alunos atendidos		Valor	80.000
OBJETIVO:	Visa atender as despesas relacionadas à prestação de serviços com Pessoas Físicas e Jurídicas para o Transporte Escolar.				

R

A	Ação:	2.028 - Manutenção das Atividades do Pradem Estado	Atividade	Meta Física	
	Produto:	Atividade mantida		Valor	0
OBJETIVO:					
Visa a contratação de pessoal para atuar junto a escola estadual através do convenio Pradem					
A	Ação:	2.055 - Manutenção das atividades do PDDE	Atividade	Meta Fisica	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	8.000
OBJETIVO:					
Visa a atender despesas relacionadas com o programa PDDE, tais como: Equipamentos, materiais de consumo diversos, didáticos, etc.					
A	Ação:	1.093 - Aquisição de veículos e equipamentos do programa PAR - Plano de ações articuladas	Atividade	Meta Fisica	1
	Produto:	Equipamentos adquiridos		Valor	1.000
OBJETIVO:					
Aquisição de Veículos e Equipamentos permanentes e materiais diversos para as escolas, através do Programa PAR - Plano de Ações Articuladas					

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.03 - ENSINO MUNICIPAL - GASTOS NÃO COMPUTADOS
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 365- EDUCAÇÃO INFANTIL

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	
PROGRAMA:					
0047 - ENSINO REGULAR					
A	Ação:	2.023 - Manutenção das Atividades de Merenda Escolar União	alunos	Meta Fisica	35
	Produto:	alunos atendidos		Valor	18.000
Visa dar assistência aos alunos da rede de ensino com o fornecimento de merenda Escolar.					
A	Ação:	2.024 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar União	alunos	Meta Fisica	35
	Produto:	alunos atendidos		Valor	8.000
OBJETIVO:					
Visa atender as despesas relacionadas à prestação de serviços com Pessoas Físicas e Jurídicas para o Transporte Escolar.					
A	Ação:	2.025 - Manutenção das Atividades do salário educação União	alunos	Meta Fisica	35
	Produto:	alunos atendidos		Valor	18.000
OBJETIVO:					
Visa atender despesas relacionadas ao Programa do Salário Educação, tais como: material de consumo, serviço de terceiros, manutenção de veículos, transporte escolar, merenda escolar, material didático, livros, etc.					
A	Ação:	2.027 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Estado	alunos	Meta Fisica	35
	Produto:	alunos atendidos		Valor	1.000
OBJETIVO:					
Visa atender as despesas relacionadas à prestação de serviços com Pessoas Físicas e Jurídicas para o Transporte Escolar.					

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.03 - ENSINO MUNICIPAL - GASTOS NÃO COMPUTADOS
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 364- ENSINO SUPERIOR

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	
PROGRAMA:					
0028 - ASSISTENCIA AO EDUCANDO					
P	Ação:	1.074 - Aquisição de Equipamentos e material permanente para o Pólo educacional de ensino superior	equipamento	Meta Fisica	5
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	20.000

Handwritten signature or initials.

OBJETIVO:		Aquisição de Equipamentos e material permanente para o Polo educacional de ensino superior, tais como: informática, internet, mobiliário em geral, copa e cozinha, climatizadores, vigilância, etc.		
A	Ação:	2.029-Auxílio a Estudantes Universitários	alunos	Meta Física 20
	Produto:	alunos atendidos	Valor	65.000
OBJETIVO:		Visa auxiliar os estudantes Universitários e técnicos, com auxílio e despesas de deslocamento para seus cursos.		
A	Ação:	2.030-Manutenção do Polo Educacional de Ensino Superior	Atividade	Meta Física 1
	Produto:	Atividade Mantida	Valor	36.000
OBJETIVO:		Visa atender as despesas com manutenção das instalações físicas e equipamentos do polo educacional, bem como salários, obrigações, diárias e auxílios.		

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.03 - ENSINO MUNICIPAL - GASTOS NÃO COMPUTADOS
 FUNÇÃO: 0012 - EDUCAÇÃO
 SUB-FUNÇÃO: 366- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

TPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	AN	O	2.021
PROGRAMA: 0028 - ASSISTENCIA AO EDUCANDO					
A	Ação:	2.031Manutenção das Atividades do GTEJA Estado e Município	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida	Valor		12.000
OBJETIVO: Visa atender despesa da educação de jovens e adultos através de materiais, serviços de terceiros, Transporte escolar.					

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.04 - CULTURA, ESPORTO E LAZER
 FUNÇÃO: 0013 - CULTURA
 SUB-FUNÇÃO: 392- DIFUSAO CULTURAL

TPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	AN	O	2.021
PROGRAMA: 0054 - DESENVOLVIMENTO CULTURAL					
P	Ação:	1.013-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Setor da Cultura	Equipamento	Meta Física	1
	Produto:	Equipamento adquirido	Valor		5.000
OBJETIVO: Visa adquirir Materiais e Equipamentos necessários a Cultura, tais como: Equipamentos musicais, Informática, áudio, vídeo e foto, mobiliário, etc.					
A	Ação:	2.032 - Manutenção das Atividades da Cultura	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida	Valor		55.000
OBJETIVO: Visa atender despesas do Setor, como diárias, remuneração, encargos sociais, custos, material de consumo, transporte serviços de terceiros, manutenção do grupo cultural, promoção de festividades, noite cultural, natal, galitajo, etc.					
P	Ação:	1.103 -Implantação da casa de cultura e ou museu municipal	un.	Meta Física	1
	Produto:	predio, terreno	Valor		10.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com aquisição de imóveis e construção e ampliação, para a Implantação da casa de cultura e ou museu municipal					
A	Ação:	2.121 - Apoio, Incentivo a entidades Sociais e culturais Comunitárias	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida	Valor		1.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com subvenções para entidades sociais, culturais e comunitárias.					

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.04 - CULTURA, ESPORTO E LAZER

FUNÇÃO: 0027 - ESPORTO E LAZER

SUB-FUNÇÃO: 812- ESPORTO COMUNITARIO

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:				
0103 - ESPORTO COMUNITARIO				
P	Ação: 1.068 -Implantação e modernização de infra estrut. Para esporte recreativo	Ginásio Municipal	Meta Física	2
	Produto: Ginásio de Esportes e campo futebol		Valor	10.000
OBJETIVO:				
	Visa atender despesas com construção de novo ginásio, ampliação, manutenção e reforma do ginásio municipal de esportes e campo de futebol sete.			
A	Ação: 2.134 -Manutenção do Campo de Futebol Sete	Ginásio Municipal	Meta Física	1
	Produto: Manutenção de próprios		Valor	12.000
OBJETIVO:				
	Iluminação e drenagem no campo de futebol sete "Sebastião de Mattos Gonçalves".			
A	Ação: 2.033 - Manutenção das despesas do Departamento do Esporto e Lazer	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	25.000
OBJETIVO:				
	Visa atender despesas do Setor, como diárias, remuneração, encargos sociais, custeio, manutenção do depto desporto realização de competições e manutenção do ginásio de esportes com pagamentos de luz, e outros, etc.			
A	Ação: 2.034 - Manutenção das atividades de Promoções e competições esportivas e de lazer.	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	15.000
OBJETIVO:				
	Atender despesas de promoções e competições organizadas e/ou participação em outras, realizadas no município ou em outros, premiações, arbitragens, divulgação, locomoção e transporte, alimentação, jogos sol a sol etc.			

ÓRGÃO: 05. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.05 - TURISMO

FUNÇÃO: 0023 - COMERCIO E SERVIÇOS

SUB-FUNÇÃO: 695- TURISMO

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:				
0019 - PROGRAMAS INTEGRADOS				
A	Ação: 2.123-Manutenção das Atividades do departamento de Turismo.	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	70.000
OBJETIVO:				
	Visa atender despesas dos setores vinculados as atividades de turismo, tais como: Remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços terceiros e encargos, salário-família, consorcios, vale alimentacao, manutenção em promoção de eventos, etc...			

A	Ação:	2.016-Promoção de eventos	eventos	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	30.000

OBJETIVO: Visa atender despesas com relação de promoções e festividades, contribuições e subvenções para entidades realizarem eventos, realização de eventos no município, como: feira, romaria, jogos sol a sol, noite cultural, semana de aniversário do município, festa do colono e motorista, pascoa, natal, encontro das mulheres, e outros divulgados no calendario de eventos do município.

PROGRAMA: 0014 - PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS

A	Ação:	2.127 - Infra estrutura e manutenção do parque municipal de Eventos	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	80.000

OBJETIVO: Visa atender despesas com aquisição de imóveis, desapropriações de imóveis para o parque municipal de eventos, e obras de infra estrutura, e melhoramento da infra estrutura e despesas em geral para manutenção do parque municipal de eventos.

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUN. DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - SAÚDE MUNICIPAL - ASPS

FUNÇÃO: 0010 - SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301- ATENÇÃO BÁSICA

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	AN	O	2.021
------	---------------------------------------	-------------------	----	---	-------

PROGRAMA: 0044 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

A	Ação:	2.036 -Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional do Setor da Saúde	Servidor	Meta Física	10
	Produto:	Servidores qualificados		Valor	8.000

OBJETIVO: Atender despesas realizadas com promoção e/ou participação em cursos, seminários, reuniões, treinamentos e afins, para qualificação dos servidores e conselheiros.

PROGRAMA: 0107 - ASSISTENCIA MEDICA A POPULAÇÃO

P	Ação:	1.014 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Saúde	Equipamento	Meta Física	5
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	20.000

OBJETIVO: Visa adquirir equipamentos que se fizerem necessários aos trabalhos do Setor, como: móveis, veículos diversos, gabinete dentario, equipamentos de alarme e segurança, eletrodomesticos para cozinha, fotocopiadora, climatizadores de ambiente, camera fotografica digital, televisão e antena parabólica, central telefônica, equipamentos para fisioterapia, aparelhos para os consultorios médicos e odontológicos, mobiliario em geral, maquinas e equipamentos diversos, aparelho de emissão otoacústica, etc.

P	Ação:	1.112 Aquisição de um aparelho de ultrassom	Equipamento	Meta Física	1
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	1.000

OBJETIVO: Reduzir os encaminhamentos para atendimento fora do Município; atender com mais qualidade as gestantes e pessoas com doenças crônicas e agudas; realizar exames no Município e controle preventivo da saúde.

A	Ação:	2.035 - Manutenção das Atividades da Saúde Pública	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	2.200.000

OBJETIVO:

Atender despesas do departamento da Saúde como, subsídios, diárias, pessoal e encargos, auxílios, consorcios, de custeio, de locomoção e transporte. Serviços médicos e hospitalares, material de consumo, medicamentos, despesas com o conselho. Locação e aquisição de softwares para saúde pública, terceirização de serviços medicos, manutenção geral.

A	Ação:	2.117 - Manutenção das Atividades Do Programa Mais médicos	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	30.000

OBJETIVO:

Atender despesas do departamento de saude para atender o programa Mais Medicos.

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUN. DE SAUDE
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - SAUDE MUNICIPAL - ASPs
 FUNÇÃO: 0010 - SAUDE
 SUB-FUNÇÃO: 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	S
PROGRAMA:				
A	Ação: 2.037 - Manutenção do Programa de Nutrição Infantil	crianças	Meta Física	3
	Produto: crianças atendidas		Valor	5.000
OBJETIVO: Visa atender o programa de nutrição infantil através de aquisição de alimentos e suplementos alimentares para as crianças necessitadas.				

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUN. DE SAUDE
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.03 - SAUDE MUNICIPAL - GASTOS NÃO COMPUTADOS
 FUNÇÃO: 0010 - SAUDE
 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BASICA

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	S
PROGRAMA:				
P	Ação: 1.089 - Sistema de Abastecimento de Agua	un.	Meta Física	1
	Produto: Comunidade atendida		Valor	1.000
OBJETIVO: Atender as despesas com implantação, ampliação e reforma de redes de agua para população do municipio, inclusive as obras em andamento.				

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	S
PROGRAMA:				
P	Ação: 1.064 - Ampliação da unidade de saúde	un.	Meta Física	1
	Produto: unidade de saúde		Valor	20.000
OBJETIVO: Visa Atender as despesas com ampliação e reforma da unidade basica do municipio, com recursos extras e contrapartida.				
P	Ação: 1.114 - Implantação de melhorias sanitarias domiciliares	un.	Meta Física	1
	Produto: unidade de saúde		Valor	380.000
OBJETIVO: Visa Atender as despesas com implantação e melhorias de banheiros domiciliares.				

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	S
PROGRAMA:				
A	Ação: 2.039 - Manutenção do PAB - FIXO - União	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	100.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com programa de Saúde na atenção básica, tais como : aquisição de equipamentos e material permanente, serviços de terceiros, material de consumo, consórcio, despesas com pessoal, medicamentos, manutenção da UBS, etc.				
A	Ação: 2.040 - Manutenção do PAB - Farmácia Básica - União	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	20.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com programa de Farmácia Básica da União, aquisição de medicamentos, consórcio.				
A	Ação: 2.041 - Manutenção do PAB - ACS - União	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	170.000
OBJETIVO: Visa atender despesas com programa de Agentes Comunitários de saúde, tais como: Pessoal e encargos, diárias, material de				

	Ação:	2.042 - Manutenção do Programa de Saúde Familiar- PACS - Estado	Atividade	Meta Física	0
	Produto:	Atividade mantida		Valor	0
OBJETIVO:		Atender despesas necessárias aos trabalhos do Programa de Saúde Familiar, tais como pessoal.			
	Ação:	2.043 - Manutenção das Atividades da Farmácia Básica - Estado	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	24.000
OBJETIVO:		Visa atender as atividades da farmácia básica com recursos do estado, para aquisição de medicamentos, consórcio, fraldas geriátricas.			
	Ação:	2.107 - Manutenção das Atividades do Programa Incentivo a Atenção Básica - Estado	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	70.000
OBJETIVO:		Despesas com Manutenção das Atividades do Programa Incentivo a Atenção Básica, tais como: Pessoal e encargos, diárias, material de consumo, serviços de terceiros, equipamentos permanentes, medicamentos, manutenção da UBS, e outras despesas necessárias para o atendimento básico, etc			
	Ação:	2.130 - Manutenção dos trabalhos de controle ao tabagismo	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	5.000
OBJETIVO:		Visa atender despesas necessárias para realização de atividades de combate ao tabagismo, bem como campanhas, palestras e materiais.			
	Ação:	2.111 - Manutenção Ativ. de Compensação das Especificidades Regionais	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	0
OBJETIVO:		Visa atender despesas c/ Manutenção Ativ. de Compensação das Especificidades Regionais, tais como: pessoal e encargos, diárias e treinamentos, serviços de terceiros, material de consumo e de distribuição gratuita, despesas com locomoção, equipamentos permanentes, etc.			
	Ação:	2.112 - Manutenção de Atividades do SIA/SUS	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	
OBJETIVO:		Visa atender despesas em geral para Manutenção de Atividades realizadas pelo sia/sus			
	Ação:	2.097 - Manutenção Primeira Infância Melhor	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	20.000
OBJETIVO:		Visa atender despesas em geral para Manutenção de Atividades pelo programa primeira infância melhor, salários, material e serviços de terceiros.			
	Ação:	2.116 - Implantação e manutenção do programa ESF-estratégia saúde família e ESFQ para quilombolas	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	150.000
OBJETIVO:		Visa atender despesas com Implantação e manutenção do programa ESF-estratégia saúde família e ESFQ para famílias quilombolas, dando toda a estrutura necessária para a execução do programa, despesas com pessoal, encargos patronais, diárias, material de consumo, equipamento e material permanente, serviços de terceiros, e outros.			
	Ação:	1.099 - Aquisição de veículos/Ambulância/Van	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Veículo adquirido		Valor	10.000
OBJETIVO:		Visa atender despesas com aquisição de equipamentos permanentes e veículos.			
	Ação:	2.131 - Manutenção do programa saúde na escola - PSE	Atividade	Meta Física	0
	Produto:	Atividade mantida		Valor	0
OBJETIVO:		Visa atender despesas necessárias para manutenção do programa de saúde nas escolas, visando um melhor atendimento na atenção básica.			

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUN. DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 06.03 - SAUDE MUNICIPAL - GASTOS NAO COMPUTADOS

FUNÇÃO: 0010 - SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 304- VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0036 - NORMALIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA				
A	Ação:	2.044 - Manutenção do PAB - Incentivo Ações Básicas de Vigilância Sanitária.	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	50.000
OBJETIVO:	Visa atender as despesas c/programa de Vigilância Sanitária e epidemiológica, através de recursos, federais, estaduais e próprios, tais como: material de consumo, serviços de terceiros, equipamentos permanentes, diárias, campanhas de vacinas, combate a dengue e outras, etc.				

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUN. DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.03 - SAÚDE MUNICIPAL - GASTOS NAO COMPUTADOS
FUNÇÃO: 0010 - SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 305- VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0107 - ASSISTENCIA MEDICA A POPULAÇÃO				
A	Ação:	1.116 - Enfrentamento da pandemia do novo coronavirus covid19.	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	30.000
OBJETIVO:	Visa atender as despesas para o combate e prevenção no enfrentamento ao coronavirus, para aquisição de epis, material de higiene e limpeza, de consumo, serviços de terceiros, equipamentos permanentes, pessoal e outras despesas necessárias para o combate a pandemia, etc.				

ÓRGÃO: 07 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNÇÃO: 0008 - ASSISTENCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO: 244- ASSISTENCIA COMUNITARIA

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0009 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS				
P	Ação:	1.016 - Aquisição de terreno e Construção de Casa Mortuária	un.	Meta Física	1
	Produto:	Terreno e construção		Valor	5.000
OBJETIVO:	Visa aquisição de terreno e construção de prédio para instalação de casa mortuária.				
P	Ação:	1.105 - Construção de prédio para o CRAS	predio	Meta Física	1
	Produto:	predio		Valor	5.000
OBJETIVO:	Visa construir um prédio para o funcionamento do CRAS, com recursos federais e contrapartida do município.				
P	Ação:	1.092 - Construção e Reforma de Pavilhões Comunitários	un.	Meta Física	1
	Produto:	Pavilhões		Valor	5.000
OBJETIVO:	Visa construir, reformar e ampliar pavilhões comunitários para as comunidades do município.				
PROGRAMA:	0059 - POLITICA HABITACIONAL				
A	Ação:	2.132 - Manutenção das atividades de sistema habitacional	un.	Meta Física	1
	Produto:	atividade mantida		Valor	80.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas para manutenção e execução do setor de habitação, como pessoal, distribuição de bens e serviços, diárias, locomoção, lei de auxilio a carentes e outros				

P	Ação:	1.017 - Construção e reforma de casa populares e módulos sanitários	Famílias	Meta Física	5
	Produto:	Famílias atendidas		Valor	20.000
OBJETIVO: Visa construir e reformar casas e construção de módulos sanitários para famílias carentes do município.					
PROGRAMA: 0029 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL					
P	Ação:	1.015 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Setor Social	un.	Meta Física	4
	Produto:	equipamentos adquiridos		Valor	8.000
OBJETIVO: Visa adquirir equipamentos de informática, climatizadores de ambiente, móveis, mobiliário em geral, equipamentos de copa e cozinha, máquina de costura, e veículo para Assistência Social, etc.					
A	Ação:	2.047 - Manutenção das atividades da Ação Social	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	420.000
OBJETIVO: Visa Atender despesas de Ação Social, como: material de consumo, remunerações, encargos sociais, diárias, serv.Terceiros, salário família, auxílios, manter lei de auxílios a carentes, manutenção do prédio da assistência, passagens e locomoção, materiais e serviços de distribuição gratuita, adesão programa de aquisição de alimentos, despesas com conselho, e outras.					
A	Ação:	2.048 - Manutenção das atividades do Conselho Tutelar	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	90.000
OBJETIVO: Promover a assistência e proteção da criança e do adolescente nos termos de Estatuto da Criança e Adolescente, através de ações diretas ou em convênio com órgãos estaduais e federais, todas as despesas necessárias para a manutenção e funcionamento do conselho tutelar.					
A	Ação:	2.049 - Manutenção das Atividades do Bolsa Família e Cadastro Único	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	25.000
OBJETIVO: Visa atender despesas em geral para Manter o Programa Bolsa Família e Cadastro Único, despesas com conselho, e diárias e treinamentos, passagens e locomoção, material de consumo, equipamento permanente e serviços de terceiros					
A	Ação:	2.058 - Manutenção das atividades de orientação e apoio sócio-familiar	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	10.000
OBJETIVO: Visa atender despesas em geral para Manutenção das atividades de orientação e apoio sócio-familiar, programa FEAS, despesas com aquisição de materiais e equipamentos permanentes e serviços terceirizados.					
A	Ação:	2.108 - Manutenção das Atividades do PBF 1 - Programa Bolsa Família	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	75.000
OBJETIVO: Visa atender despesas em geral para Manutenção das atividades de orientação e apoio sócio-familiar, programa PBF1, salários, cursos, palestras, oficinas, diárias, bem como material para a realização das atividades e manutenção do programa, PAF, etc.					
A	Ação:	2.119 - Manutenção das atividades do PBVA-SCFV	Servidor	Meta Física	1
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	95.000
OBJETIVO: Visa atender despesas em geral para Manutenção das atividades de orientação e apoio sócio-familiar do programa de fortalecimento de vínculos, salários, cursos, palestras, oficinas, diárias, bem como material para a realização das atividades e manutenção do programa, etc.					
A	Ação:	1.116 - Enfrentamento da pandemia do novo coronavírus covid19.	Atividade	Meta Física	1
	Produto:	Atividade mantida		Valor	15.000
OBJETIVO: Visa atender as despesas para o combate e prevenção no enfrentamento ao coronavírus, para aquisição de epis, material de higiene e limpeza, de consumo, serviços de terceiros, equipamentos permanentes, pessoal e outras despesas necessárias para o atendimento a famílias em vulnerabilidade social, etc.					
PROGRAMA: 0044 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO					
A	Ação:	2.046 - Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional da Assistência Social	Servidor	Meta Física	4
	Produto:	Servidores qualificados		Valor	5.000
OBJETIVO: Visa despesas com promoção e/ou participação em cursos, seminários, reuniões, treinamentos, etc. ,					

ÓRGÃO: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - SERVIÇOS URBANOS

FUNÇÃO: 0015 - URBANISMO
 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA ESTRUTURA URBANA

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0058 - MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA URBANA			
P	Ação: 1.048 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	m	Meta Física	300
	Produto: Pavimentação de Ruas		Valor	10.000
OBJETIVO:	Pavimentar as seguintes: João Tasch, Odorico Golzer e Otacilio de Mattos, e outras.			
P	Ação: 1.020 - Construção restauração e/ou conservação de Pavimentação de vias públicas e Praça Municipal	un.	Meta Física	1
	Produto: Manutenção de ruas e praças		Valor	10.000
OBJETIVO:	Visa contemplar as despesas de manutenção e conservação das vias urbanas, otimização do tráfego com a observância do trânsito seguro com a devida sinalização com pintura e placas, construção de passeios, infraestrutura da praça central e arredores, construção de calçadas, canteiros quiosque e banheiro público.			
P	Ação: 1.075 - Aquisição de imóveis para execução do plano diretor	un.	Meta Física	1
	Produto: Imóveis adquiridos		Valor	1.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas com aquisição de imóveis para executar o plano diretor, e atender as necessidades do Município de Jacuzinho, bem como desapropriações.			
P	Ação: 1.060 - Realização de Obras de Iluminação Pública	metros	Meta Física	500
	Produto: Iluminação pública		Valor	25.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas com Realização de Obras de Iluminação Pública, tais como: ampliação, implantação, etc.			
P	Ação: 1.106 - Instalação de rede de água e esgoto	metros	Meta Física	500
	Produto: rede de água e esgoto		Valor	15.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas com instalação nova de rede de água e esgoto no município de Jacuzinho, ampliação, etc.			

ÓRGÃO: 08. - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - SERVIÇOS URBANOS
 FUNÇÃO: 0015 - URBANISMO
 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0009 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS			
P	Ação: 1.019 - Construção de galpão para garagem	un.	Meta Física	1
	Produto: galpão construído		Valor	5.000
OBJETIVO:	Construção, reforma e ampliação de um galpão para garagem de máquinas e veículos e instalação de almoxarifado e oficina mecânica, banheiros, cozinha, refeitório e sala de treinamentos.			
P	Ação: 1.092 - Construção e Reforma de Pavilhões Comunitários	un.	Meta Física	1
	Produto: Pavilhões		Valor	5.000
OBJETIVO:	Visa construir, reformar e ampliar pavilhões comunitários para as comunidades do município.			

PROGRAMA:				0057 - PLANEJAMENTO URBANOS			
P	Ação:	1.018 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para os serviços urbanos	un.	Meta Física	3		
	Produto:	equipamento adquirido		Valor	10.000		
OBJETIVO:							
	Produto:	Visa adquirir equipamentos para instalação de cozinha, refeitório e sala de reuniões, aquisição de veículo, ferramentas e equipamentos para oficina mecânica etc.					
A	Ação:	2.050 - Manutenção das atividades de Serviços Urbanos.	Atividade	Meta Física	1		
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	550.000		
OBJETIVO:							
	Produto:	Atender despesas dos Serviços Urbanos, tais como: remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços de terceiros e encargos, auxílios, passagens e despesas com locomoção, iluminação pública, manutenção da frota de veículos e máquinas dos serviços urbanos, rede de água e esgoto, pavimentação, terraplanagem, etc...					
A	Ação:	2.133 - Manutenção da rede de água municipal.	Atividade	Meta Física	1		
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	75.000		
OBJETIVO:							
	Produto:	Atender despesas dos Serviços Urbanos em manutenção das redes de água e poços artesianos, tais como: remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços de terceiros e encargos, auxílios, rede de água e esgoto, luz, etc...					

ÓRGÃO: 08. - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - OBRAS E VIAÇÃO
 FUNÇÃO: 0026 - TRANSPORTE
 SUB-FUNÇÃO: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO

Tipo	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS		Unidade de Medida	ANO		
PROGRAMA:						
P	Ação:	0101 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS	Km	Meta Física	40	
	Produto:	1.021 - Abertura, Ampliação, Melhoramentos e Conservação das Estradas - CIDE e FEP		Valor	94.000	
OBJETIVO:						
	Produto:	Ampliar, melhorar e conservar as estradas municipais visando dar melhores condições de tráfego, incluindo-se no programa todas as obras necessárias, inclusive, pontes, pontilhões e bueiros, polidricos e cascalho, combustível.				
P	Ação:	1.022 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Obras e Viação	equipamento	Meta Física	3	
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	20.000	
OBJETIVO:						
	Produto:	Visa adquirir veículos e máquinas, equipamentos e mobiliário diversos para o setor.				
A	Ação:	2.051 - Manutenção das atividades do Departamento de Obras e Viação	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida/ estradas		Valor	1.000.000	
OBJETIVO:						
	Produto:	Visa atender despesas do Setor de Obras e Viação, com remunerações, encargos sociais, auxílios, diárias, material de consumo, serviços de terceiros, manutenção geral de máquinas e equipamentos e estradas, pontes e bueiros, rede de água, etc...				
A	Ação:	2.052 - Melhoramento e conservação das Estradas Municipais	Km	Meta Física	4.000	
	Produto:	Estradas		Valor	75.000	
OBJETIVO:						
	Produto:	Visa atender as despesas com manutenção e combustível das máquinas usadas na conservação das estradas, pontes e bueiros, contratação de serviços terceirizados, etc.				
A	Ação:	2.133 - Manutenção da rede de água municipal.	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	70.000	

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

OBJETIVO: Atender despesas dos Serviços no interior do município em manutenção das redes de água e poços artesianos, tais como: remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços de terceiros e encargos, auxílios, rede de água e esgoto, luz, etc.

ÓRGÃO: 09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

FUNÇÃO: 009 - PREVIDENCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 273- PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0033 - ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR AO SERVIDOR MUNICIPAL			
OE	Ação: 2.102 - Manutenção do Plano de Seguridade Social dos Servidores	servidores	Meta Física	200
	Produto: Servidores Atendidos		Valor	170.000
OBJETIVO:	Manter o Plano de Seguridade Social dos Servidores, que tem por finalidade a cobertura de despesas decorrentes de atendimento médico, ambulatorial e hospitalar dos atos de diagnóstico e tratamento, e compreende as ações de medicina preventiva e curativa.			

ÓRGÃO: 09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

FUNÇÃO: 028 - ENCARGOS ESPECIAIS

SUB-FUNÇÃO: 846- OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	0010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL			
OE	Ação: 0.001 - Manutenção dos Encargos e Dividas	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Atividade mantida		Valor	600.000
OBJETIVO:	Visa atender despesas com encargos, juros e amortização de dividas, obrigações tributárias e contributivas, Pasep, Indenizações e restituições, sentenças judiciais, etc.			

ÓRGÃO: 09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

FUNÇÃO: 099 - Reserva de Contingencia

SUB-FUNÇÃO: 999- Reserva de Contingencia

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	ANO	2.021
PROGRAMA:	9999 - Reserva de Contingencia			
OE	Ação: 9.999 - Reserva de Contingencia	Atividade	Meta Física	1
	Produto: Reserva de Contingencia		Valor	300.000
OBJETIVO:	Destina-se a cobertura de riscos fiscais e para servir de suporte para abertura de créditos adicionais e emendas individuais.			

Handwritten signature

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - CAMARA MUNIC. VEREADORES E ORGÃOS SUB.

FUNÇÃO: 001 - LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

TIPO	PROGRAMA/AÇÕES / PRODUTOS / OBJETIVOS	Unidade de Medida	AN	O	2.021
PROGRAMA:					
0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA					
A	Ação:	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida	Valor		670.000
OBJETIVO:					
A	Ação:	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida	Valor		7.000
OBJETIVO:					
Destina-se as despesas do legislativo tais como subsídios, remunerações, encargos sociais, diárias, material de consumo, serviços de terceiros e encargos, salário família, inativos, assessorias e conservação veículos, serviços de locomoção, plano de saúde, etc.					
2.124 - Manutenção das políticas públicas da mulher					
Visa despesas na realização da jornada da mulher, material de consumo, serviços terceirizados, realização de conferências, simpósios, palestras, lanches, divulgação e outros.					
A	Ação:	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida	Valor		5.000
OBJETIVO:					
Visa desenvolver as atividades do Projeto Vereador Mirim, com reuniões em municípios da região com custeio de transporte, alimentação.					
PROGRAMA:					
0006 - DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL					
A	Ação:	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida	Valor		20.000
OBJETIVO:					
Promover a divulgação dos Atos Oficiais de interesse do Legislativo, através de rádio, jornal e internet.					
A	Ação:	Atividade	Meta Física	1	
	Produto:	Atividade mantida	Valor		10.000
OBJETIVO:					
Promover a transparência e divulgação dos atos oficiais, utilidade pública e institucionais de interesse do legislativo e municípios, através do portal de transparência, e melhorar o atendimento, aproximar o atendimento online através do setor de ouvidoria.					
PROGRAMA:					
0011 - ORGANIZAÇÃO MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA					
P	Ação:	equipamento	Meta Física	4	
	Produto:	Equipamento adquirido	Valor		20.000
OBJETIVO:					
Destina-se a adquirir móveis, máquinas, equipamentos de informática, bibliografia, som, fax, audio, video e foto.					
P	Ação:	sanitários	Meta Física	1	
	Produto:	sanitários construídos	Valor		5.000
OBJETIVO:					
Destina-se a despesas com construção de sanitários para a camara de vereadores.					
P	Ação:	un.	Meta Física	1	
	Produto:	terreno e construção	Valor		5.000
OBJETIVO:					
Visa atender despesas com aquisição de terreno, construção, reforma ou ampliação do prédio para camara de vereadores.					

PROGRAMA: 0005 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS

A	Ação:	1.109 - Elaboração de projetos elétricos, hidrosanitários e paisagísticos.	servidor	Meta Física	1
	Produto:	elaboração de projetos		Valor	8.000

OBJETIVO: Atender despesas com pessoal e terceirização para elaboração de projetos, serviços de engenharia e arquitetura, entre outros

PROGRAMA: 0044 - cursos de qualificação

A	Ação:	2.002 - Manutenção da Qualificação profissional do Legislativo	servidor	Meta Física	10
	Produto:	servidor qualificado		Valor	15.000

OBJETIVO: Dar condições aos Servidores e Vereadores de atualizar-se na sua área de atuação com a participação em cursos, seminários, fóruns treinamentos, congressos e afins

TOTAL GERAL:		R\$	16.600.000,00
---------------------	--	------------	----------------------